
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34076 45Segunda-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2019

PORTARIA Nº 288 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019
Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão referente ao programa de 
controle da dengue, chikungnya, zika vírus e febre amarela urbana.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): WALTER JARDEL LEÃO DA PAES, 5,5 Diárias de 02 a 
07/12/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 512008
PORTARIA Nº 341 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019

Objetivo: Participar da avaliação e apresentação dos resultados prelimina-
res do Projeto-Piloto para Detecção e Titulação de Anticorpos Neutralizan-
tes (AcN) do Vírus da Raiva.
Origem: PORTEL/PÁ - BREVES/PA.
Servidor (es): MARCIA LENA MESQUITA FERREIRA, MARIA FERNANDA DE 
OLIVEIRA MARTINS e RAQUEL BRASIL ALVES MOURÃO, 3,5 Diárias de 10 
a 13/12/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 511695
PORTARIA Nº 321 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

Objetivo: Desenvolver avaliação de processos do Programa de Tratamento 
Fora do Domicílio - PTFD.
Origem: BELÉM/PÁ - BREVES/PA.
Servidor (es): CRISTIAN MIRANDA DAS NEVES, 8,5 Diárias de 22 a 
30/11/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 512001
PORTARIA Nº 287 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

Objetivo: Realizar monitoramento e supervisão referente ao programa de 
controle da dengue, chikungnya, zika vírus e febre amarela urbana.
Origem: BREVES/PÁ - MELGAÇO/PA.
Servidor (es): FRANCISCO DE ASSIS FERREIRA LEÃO, 5,5 Diárias de 02 a 
07/12/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 512009
PORTARIA Nº 299 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

Objetivo: Dar apoio operacional ao monitoramento das ações realizadas 
pela VISA municipal no ano de 2019.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): ORLANDO DE SOUSA FERNANDES, 4,5 Diárias de 18 a 
22/11/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 512027
PORTARIA Nº 323 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

Objetivo: Realizar monitoramento sobre TFD no município.
Origem: BREVES/PÁ - BAGRE/PA.
Servidor (es): LILIANE DA SILVA CORREA e JOSELICE CARAMÊS DE MELO, 
4,5 Diárias de 26 a 30/11/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 511994
PORTARIA Nº 285 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019

Objetivo: Realizar treinamento de identifi cação de larvas e pupa de Aedes 
aegypti e Aedes albopictus.
Origem: BREVES/PÁ - ANAJÁS/PA.
Servidor (es): ROSENILDO RIBEIRO BARBOSA, 6,5 Diárias de 09 a 
15/12/2019.
Ordenador: JUCINEIDE ALVES BARBOSA.

Protocolo: 512020

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DIRETORA DO 9°CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA.
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N° 85 /2019, 

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019
A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando das 
atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE: Designar como fi scal de contrato a servidora, RAQUEL SANTOS 
DA SILVA, matricula nº 5901130/1, celebrado com a empresa Marcos Silva 
de Brito, processo 2019/614170 que tem como objeto:
Comprar, via Dispensa de Licitação com fundamento no Art. 24, II da Lei 
8666/1993 Equipamentos de Proteção Individual para os servidores lota-
dos para o 9ºCRS/SESPA. Claramente descritos na planilha do Termo de 
Referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. MARCELA GIOVANA GUSMÃO 
TOLENTINO DE MATOS. DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 511710

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2019NE01610
PROCESSO Nº: 2019/614170
OBJETO Comprar, via Dispensa de Licitação com fundamento no Art. 24, II 
da Lei 8666/1993 Equipamentos de Proteção Individual para os servidores 
lotados para o 9ºCRS/SESPA. Claramente descritos na planilha do Termo 
de Referência.
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Pú-
blica do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA.
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: Marcos Silva de Brito-EPP CNPJ Nº 11.471.826/0001-55
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 16.681,90 (Dezesseis Mil Seiscentos e Oitenta e Um Reais e 
Noventa Centavos)
VIGÊNCIA: 30 dias após o após a emissão da Nota de Empenho
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338 / 908302 / 908284 / 908303 / 908304
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103006356 / 0149001435 / 0149001512 / 0132 / 0103
FORO: Santarém
DATA DA ASSINATURA: 16 / 12 / 2019
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV.BARAO DO RIO BRANCO,895-CENTRO 
Santarém (Pa),18 de Dezembro de 2019.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS Diretora de Centro 
Regional

Protocolo: 511713

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

RESOLUÇÃO Nº 017/2019, DE 13 DE DEZEMBRO.
A Comissão Intergestores Regional - CIR Região de Saúde da Transama-
zônica/Xingu-PA, no uso das suas prerrogativas regimentais e atribuições 
legais;
Aprova a Recomposição do Grupo Condutor Regional da Rede Cegonha na 
Região da Transamazônica e Xingu.
- O Coordenador da Comissão Intergestores Regional – CIR Região de 
Saúde da Transamazônica/Xingu – PA, no uso de suas prerrogativas regi-
mentais e atribuições legais, em conformidade com o disposto no Decreto 
Presidencial nº 7508/2011 e,
- Considerando que a CIR como instancia regional, técnica e de pactuação 
é a representação regionalizada da Comissão Intergestores Bipartite – CIB, 
cujas atribuições são de analisar e aprovar os pleitos apresentados pelas 
secretárias municipais de saúde, no âmbito regional, conforme defi ne De-
creto Presidencial nº 7508/2011;
- Considerando a deliberação da Comissão Intergestores Regional - Região 
de Saúde da Transamazônica/Xingu;
Resolve:
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para compor o Grupo 
Condutor Regional da Rede Cegonha na Região da Transamazônica e Xingu.
1. Maria Cristina da Silva Rocha – Titular e Elizângela R. Gondim Araújo – 
Suplente ( Representante dos Secretários de Saúde da Região);
2. Gelma Maria Silva da Silva – Titular e Edson Correa Carvalho - Suplente 
( Representante do 10º CRS/SESPA) ;
• Sonia Gonçalves de Lima – Titular e Hirllen Aparecida Silva dos santos – 
Suplente (Representante da Sociedade Civil);
1. Gracinda Magalhães – Titular e Irmã Terezinha Baldessera – Suplente 
(Representante da Sociedade Civil).
Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua assinatura.
Altamira/PA., 13 de dezembro de 2019.
MAURÍCIO MIRANDA DO NASCIMENTO
Coordenador da CIR Transamazônica/Xingu
Macrorregião de Saúde Xingu/PA

Protocolo: 511967

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 429 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019
Nome: Alonso Lopes dos Santos (Motorista), matrícula – 57205455-
1; Fabiane Tocantins Souza dos Santos (Assistente Social), matrícula – 
57205402-2; Francisco Alves da Silva Neto (Agente Administrativo), ma-
trícula – 57200855-2;
Objetivo: Monitoramento das ações de diagnóstico, controle e sistema de 
informação para HIV/AIDS e de indicadores epidemiológicos, no CTA e nas 
ESF’S da área Urbana do município; 2,5 (duas e meia) diárias, correspon-


